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REZOLUTIE :

PER VLERESIMIN E VEPRIMTARISE SE AUTORITETIT TE MEDIAVE
AUDIOVIZIVE (AMA) PER VITIN 2017

Kuvendi i Shqipérisé:

- Konsideron thelb&sore respektimin e parimeve themelore gjaté zhvillimit t€ veprimtarisé
audiovizuale n€ drejtim t€ garantimit t€ lirisé sé shprehjes, lirisé s¢ medias dhe s& drejtés pér
informim, si t& drejta q& burojné nga Kushtetuta dhe legjislacioni i posagém.

- Mban né vémendje sfidat q& ka tregu audioviziv pér zhvillimin e shérbimeve audiovizive
té& tyre né pavarési té€ plot€ dhe eficencé cilésore editoriale, duke respektuar vlerat dhe
integritetin e shoqérisé shqiptare, né zbatim té ligjit dhe kérkesave pér teknologji té reja, sipas
standardeve ndérkombétare.

- Beson se Autoriteti Rregullator i Mediave, né rolin e tij si nxités i tregut audioviziv, né
ushtrimin e funksioneve t€ tij rregullatore dhe mbikéqyrése t& veprimtarive audio dhe
audiovizive, duhet t&€ garantojé eficencén e zbatueshmérisé sé ligjit dhe pérgjegjshmériné e
duhur pér kalimin me sukses t€ transmetimeve analoge né ato numerike, si dhe monitorimin e
pérmbajtjeve dhe mbikéqyrjen e shfrytézimit t€ spektrit t& frekuencave.

- Mban né konsideraté vlerésimet e ndryshme dhe rekomandimet e organizmave dhe
institucioneve ndérkombétare lidhur me lirin€ dhe zhvillimin e medias né Shqipéri, si dhe
shprehet 1 gatshém pér t€ kontribuar né p&rmbushjen e kétyre rekomandimeve, duke
bashké&punuar dhe mbéshtetur institucionet né vend.

Kuvendi i Shqipérisé véren se:

- AMA gjaté vitit 2017 ka ushtruar aktivitete dhe ka ndérmarré vendime né pérmbushje &
objektivave ligjoré, bazuar né ligjin nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e
Shqipérisé” dhe procesit té digjitalizimit, duke pasur né fokus edhe zbatimin e rekomandimeve
té rezolutés s&¢ Kuvendit.
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- Autoriteti &shté zhvilluar n€ aspekt t€ geverisjes; numri i mbledhjeve t& zhvilluara né vitin
2017 ka gené 14 me pjesémarrjen e ¢do anétari prezent né to.

- Ka miratuar njé kuadér nénligjor shumé t& réndésishém t& tillg, si strategjiné institucionale
t& AMA-s dhe planin e veprimit institucional 2017-2019, i cili shérben si njé udhérréfyes pér
orientimin dhe prioritetet € AMA-s né€ vijim.

- Ka miratuar 7 akte, t€ cilat kané fokus zgjidhjen e aspekteve lidhur me procedurat
lehtésuese pér subjektet pér kalimin né transmetime numerike, si dhe rmrifjen e
shuméllojshmeérisé s¢ shérbimeve audivizive.

- Karishikuar Kodin e Transmetimit, duke e pérditésuar me ¢éshtjet e referuara nga ankesat
e qytetaréve dhe t& reflektuara nga Késhilli i Ankesave.

- Ka vijuar me veprimtaring e licencimit, autorizimit, rinovimit, konstatimit t&
pavlefshméris€ dhe hegjen e licencave.

- Ka lidhur kontratén e shérbimit me RTSH-né dhe ka monitoruar zbatimin e saj.

- Ka pérmirésuar punén e tij pérmes aktiviteteve t& i(&shillit &8 Ankesave, i dedikuar pér
zgjidhje t&€ shqet€simeve qytetare né drejtim t&€ sjelljes s&¢ OSHMA-ve, sidomos né aspekt té
respektimit t& Kodit t€ Transmetimit dhe sjelljes etike.

- Ka angazhuar Studion ¢ Monitorimit né funksion t& Bordit t& Monitorimit t& Medias pér
t& monitoruar fushatén zgjedhore n& mediat publike dhe private té transmetimit.

- N& drejtim t& angazhimit t€ Autoritetit né p&rmbylljen e procesit t& digjitalizimit dhe
finalizimin e kétij procesi, AMA ka ndérmarré aktivitete t& réndésishme gjaté vitit 2017, duke
mbyllur transmetimin analog né qarqet Berat, Korgé dhe Fier; ndérkohé vijon procesi né qarqe
{& tjera né t& gjithé Shqipéring.

- Kuvendi pérshéndet nxjerrjen e buletineve 6-mujore me t& dhéna financiare pér kompanite
mediatike, aksionet n& tregun mediatik dhe fitimet e kompanive mediatike, si nj& pé&rmirésim
1 dukshé&m 1 punés s& AMA-s, q& ka t€ b&jé me transparencén dhe llogaridhénien e aktivitetit t&
OSHMA-ve.

- Ka ndjekur procesin e lirimit t& brezit t& Digjital Dividentit | dhe ka monitoruar p&rdorimin
e spektrit nga audio t& palicencuara, duke ndalur transmetimet né to.

- AMA ka intensifikuar inspektimet né terren, duke kryer 458 t& tilla (dyfishin e vitit 2016),
né pérfundim t& t€ cilave ka vendosur 64 gjoba dhe 24 sekuestrime.

- Eshté rritur arkétueshméria e gjobave pér vitin 2017 dhe s& bashku me shlyerjen e
detyrimeve t& mbartura t€ viteve t&€ méparshme, si dhe t& vitit 2017 nga OSHMA, ka siguruar
nj€ bilanc pozitiv t& t€ ardhurave.

- Gjaté vitit 2017 AMA ka regjistruar jo vetém transmetimet analoge, por edhe ato digjitale,
ka monitoruar reklamat né subjektet audiovizive kombétare, ka kryer monitorime t& edicioneve
informative n& subjektet audio dhe audiovizive kombétare.

- AMA ka vijuar me zhvillimin e transparencés t& veprimtarisé sé saj, si dhe komunikimit
dhe bashképunimit t& pandé&rpreré me t& gjitha subjektet e pérfshira né fushén e medias dhe t&
t& drejtave t€ transmetimit/autorit. Pérditésimi i fages zyrtare, spotet dhe fushatat informuese,
buletinet dhe revistat periodike, botimet né& fushén e medias, si dhe aktivitete t& shumta gjaté
vitit me objekt ¢éshtjet e ndryshme t& medias, jan& veprimtari q& rrisin imazhin institucional
dhe besimin pér funksionim efektiv t&¢ AMA-s né€ interes t& publikut t& gjerg,

Kuvendi nxit dhe kérkon nga AMA pér vitin 2018:

I. Miratimin e rregulloreve t& ndryshme, sipas planit strategjik & veprimit, me qé&llim
plotésimin e kuadrit nénligjor dhe p&rmirésimin e zbatueshmérisg s& ligjit nr. 97/2013 “Pér
mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé”,



2. Vijimin e shgyrtimeve tematike mbi p&rmbajtjet e {ransmetuara nga OSHMA-tE, duke
garantuar respektimin e ligjit dhe Kodit t&€ Transmetimit pér reklamat dhe komunikimet
tregtare, respektimin e standardit t€ shqipes sé€ folur dhe € shkruar, si dhe mbrojtjen e fémijéve
né transmetimet audiovizive;

3. Vijimin e monitorimit t& zbatimit t& kontratés s¢ shérbimit me RTSH-n&, sipas kérkesave
t& Hgjit nr. 97/2013 “Pér mediat audiovizive né Republikén e Shqipérisé™;

4, Pérfundimin e procesit t€ digjitalizimit n€ allotmenin Tirang-Durrés, si dhe né€ dy
allotmené t& tjeré brenda vitit 2018, duke béré t& mundur realizimin e procesit t& digjitalizimit
né nivel 80 pér qind t&€ popullsisé;

5. Garantimin e vijimésis€ s€ transmetimeve audiovizive gjaté dhe pas periudhés tranzitore
té kalimit n& transmetime digjitale;

6. Vijimin né monitorimin e mbulimit t& territorit dhe t& cilésis€ s€ sinjaleve t&¢ RTSH-sé
dhe operatoréve kombétaré (& licencuar pér transmetimet numerike, si dhe monitorimin e
transmetimeve analoge t&€ RTSH-sé€ deri né mbylljen e tyre;

7. Pérmirésimin e mbikéqyrjes né identifikimin e interferencave qé vijné nga vendet fginje
dhe atyre t& shkaktuara nga pikat transmetuese né territorin e Shqipérisé dhe marrjen ¢ masave
pér eliminimin e tyre;

8. Vijimin e monitorimit dhe forcimit t& luftés kundér fenomenit t& piraterisé, duke shtuar
koordinimin me AKEP-in dhe institucione t& tjera ligjzbatuese kundér luft€s s& formave té reja té&
pirateris€ népérmjet internetit;

9. Vijimin e ndjekjes s& realizimit t& detyrimeve financiare t& subjekteve debitore t&
licencuara/autorizuara té vitit 2018 dhe atyre t& viteve 2015-2017, si dhe t& subjekteve q¢ u &shté hequr
licenca/autorizimi apo u &shté béré e pavlefshme, me qéllim ark&tueshméring e t& ardhurave t€ pritshme
t& institucionit, duke realizuar shpenzimet dhe investimet pé&r vitin 2018, né pérputhje me objektivat e
institucionit;

10. Rritjen e eficencés n& shgyrtimin e ankesave t€ ardhura nga qytetarét dhe institucionet
pér shkelje t& parimeve t&€ mbrojtjes s& interesit publik, respektimit t& dinjitetit t& individéve
dhe rregullave g& parashikohen né Kodin e Transmetimit, si dhe shtimin e organizimit t&
tryezave tematike, si dhe dégjesave me grupe t€ ndryshme interesi pér njohjen me pérmbajtjen
e Kodit t& Transmetimit dhe ndérgjegjésimin e respektimit t& ti);

11. AMA té forcojé mé tej pavarésing e tij si rregullator i tregut mediatik dhe t&€ funksioneve
mbikéqyrése dhe vendimmarrése né drejtim t€ sigurimit t& diversitetit dhe pluralizmit,
transparencés sé reklamave shtetérore, st dhe t& béhet promotor i zbatimit mé t€ miré té
legjislacionit q& garanton liring e shprehjes dhe t& drejtés pér informim, duke bashképunuar me
té gjithé aktoré&t dhe institucionet né vend pér t&€ forcuar mbrojtjen e t€ drejtave t&€ punés dhe t&
drejtave sociale t&€ gazetaréve shqiptaré, si kérkesa t&€ Komisionit Europian.

Miratuar né datén 7.6.2018





